ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 8/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito, com cópia para a Secretaria de Assistência Social, para que
informe  e  forneça  a  seguinte  documentação:  1.  Quantos  profissionais  trabalham  nas  equipes  da
abordagem  social?  Informar  nome,  cargo,  horário  de  trabalho  e  encaminhar  controle  de  horário
referente  ao  mês  de  setembro/22  e  outubro/23.  2.  Existe  um  cronograma  de  trabalho  e  rotas  pré
estabelecidas  para  os  profissionais  da  abordagem  social?  De  que  forma  é  feito  o  registro  dos
atendimentos  das  pessoas  abordadas  e  que  não  querem  se  deslocar  para  receber  os
encaminhamentos? 3. Quais os planos de ação que esta Secretaria traçou e executou em 2023 para
que o número de moradores em situação de rua fosse reduzido? Detalhar. 4. Esta secretaria mantem
atualizados os registros dos moradores em situação de rua no SAFI? Caso positivo, encaminhar todos os
registros  com  os  devidos  prontuários  digitais  comprovando  cada  atendimento,  informações
demográficas, os serviços oferecidos, encaminhamentos dados e demais informações referentes aos
anos  de  2022,  2023  e  2024,  acompanhados  de  relatório  anual  demonstrando  as  áreas  com maior
incidência  de  vulnerabilidade  e  indicadores  sociais.  5.  Quantas  pessoas  em  situação  de  rua  foram
encaminhadas a sua cidade de origem em 2022 e 2023? Detalhar informando nome, data e destino,
bem como, informar o valor total de gastos com passagens referente aos anos de 2022 até a presente
data. 6. Detalhar quais são os programas e políticas públicas atualmente implementados pelo Executivo
e se existem parcerias com a sociedade civil, instituições religiosas ou outros órgãos governamentais
para  lidar  com  a  questão  dos  moradores  em  situação  de  rua,  incluindo  iniciativas  de  abrigo,
alimentação, saúde e reinserção social. 7. Com o aumento visível do número de moradores em situação
de rua, quais as ações serão tomadas para que haja efetiva redução neste ano de 2024 e quando essas
medidas  serão  executadas?  8.  Qual  o  orçamento  destinado  pelo  Executivo  para  programas
relacionados à população em situação de rua nos últimos três anos, bem como previsão orçamentária
futura.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório, ante as constantes reclamações recebidas sobre o tema.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100